rabei natura *contuentium* exacuit visum. Ideoque *contuito* eo sculptores *gemmarum* acquiescunt : Tauri vt dictum est vocantur *scarabei* terrestres ricino simile : nomen eis dedere *cornicula* : alij *pediculos* terre vocant : qui *strumis* impositi conferunt. Auicenna vbi *supra*. Oleum in quo fricatur *scarabeus* : valet ad dolorem *auris* in ea effusum : similiter *et* corpus eius optime *contritum*."

p. 258.

C. CXXIII.

„De *Ceruleo* ac *ceruo* volante.

Actor. *Ceruleus* (vt aiunt *Solinus* et *Statius* *sebosus*) *vermis* est mirabilis in *gange* fluuio *habundans*. Habet enim *brachia* bina *longitudinis* sex *cubitorum* : quibus etiam *elephantem* corripit : *vndisque* *submergit*. Sed quoniam hic *vermis* *ingens* ac *monstruosus* est *et* *aquaticus*. Ideoque *superius* eum inter *monstra* *marina* vel *aquatica* *deputauimus* : *ibique* de illo *plenius* *diximus*. Ex li. de na. re. *Ceruus* *volans* fertur esse *genus* *cicade*. hunc tamen *experimentator* *scrabronem* vocat. *Sub* *alis* (vt dicit) *crossioribus* *alas* habet : *subtiles* ac *tenues* sicut *bruchus*. *Circa* *vesperam* *potissime* *volant* : *et* *volando* *strepitum* *faciunt*. *Habent* *cornua* *medicinalia* *grandia* *prelonga* *bisulca* *dentata* *et* *lucida* *quasi* *forcipibus* in *cacumine* *cum* *libuerit* ad *morsum* *coeuntibus*. *Crura* *vero* *longa* *et* *reflexa* *lucent* *ignium* *more* *noctu* *partes* *laterum* *et* *clunium* *colores* *pinnarum* *refulgentes* *aliquando* *compresse* *obumbratur*. *amputatum* *caput* *earum* *viuit* *diutius* *sine* *copore* : sed *et* *ipsum* *corpus* *sine* *capite* : sed *non* *tandiu* *sicut* *caput*."

6. Bartholomaeus Anglicus Ordinis Minorum De Proprietatibus Rerum.

Enthält nur etwa zehn Insekten, unter denen die *Scarabei* nicht erwähnt werden. Säugetiere, Vögel, Fische u. s. w. stehen durcheinander alphabetisch geordnet.

Handschriftl. Titelblatt: „Bartholomaeus Anglicus Ordinis Minorum De Proprietatibus Rerum Impressus Coloniae : Anno Christie 1481.“

Letzte Seite: „Impressus per me Johannem koelhoff de lubeck Colonie civem. Anno nativitatis domini MCCCCLXXXI.“

Voull. 771 — Hain 2501 — Pr. 1048 — Hagen II. 358.

7. Conrad von Megenberg: Buch der Natur.

Conrad, Dominikaner, geb. 1309 in Megenberg bei Schweinfurt, gest. 14. IV. 1374 in Regensburg als Domherr (Sudhoff, p. 87 — Carus, p. 248).

Das Werk ist eine deutsche Übersetzung des *liber de naturi, rerum* des Thomas von Cantimpré, und zwar nach Sudhoffs p. 78 nach Umordnung und Überarbeitung des Stoffes durch den Bischof Albert von Regensburg. Nach Sudhoff, p. 78 soll Thomas 1204 in der Nähe von Brüssel (nach Carus, p. 211.